臺北市立弘道國民中學八十八學年度第一學期一年級歷史科第二次定段考試題卷
一年ˍ班 座號ˍ  姓名ˍˍˍˍˍˍˍˍ

1、 選擇題：30﹪

1、 小華和家人同遊宜蘭冬山河，此地在十九世紀初曾設立哪一機關？(鳳山縣(噶瑪蘭廳(天興縣(諸羅縣

2、 臺灣歷史上第一個漢人政權的建立者是(鄭芝龍(鄭成功(鄭經(陳永華。
3、 下列何地在鄭氏治臺時期是屬萬年縣管轄？（甲）恆春（乙）新竹（丙）淡水（丁）左營(甲丙(乙丁(乙丙(甲丁

4、 西元一六八三年清軍攻臺，決戰的地點在(臺南(澎湖(高雄(臺北。
5、 鄭氏降清後，不少大臣認為臺灣「無用之地，棄之可也」。獨排眾議，向康熙皇帝力爭「斷斷乎其不可棄」的人是(施琅(江勝(陳永華(劉明燈。
6、 有關鄭氏墾殖的敘述：（甲）墾殖地點已遍布全臺（乙）曾經吸納大陸移民來臺墾殖（丙）墾殖的核心地帶在臺南一帶（丁）開始積極在澎湖開墾。 以上何者「錯誤」？(甲乙(甲丙(丙丁(甲丁

7、 康熙年間，施世榜自泉州渡海來臺開墾土地，半線地區共有十三堡半的農田，他的水圳便灌溉了其中八堡，由此推論，半線即今之(嘉義(臺南(彰化(雲林。
8、 清領時代（一七八四年）清政府公告兩岸定點直航，造就臺灣中部某城市，從前是偷渡客上岸的「幽僻小港」，發展成可與臺南並駕齊驅的重要商港，這個「幽僻小港」是(新竹(小港(鹿港(北港。
9、 鄭經時代，「安撫司」的職責是(處理原住民事務(專責海外貿易(負責軍事(管理治安。

10、 清領時代漢人以合資方式共同拓墾，其主要原因是(勞力短缺(交通不便(資金短缺(海盜騷擾。
11、 臺南「南郊」，其組成對象不包括貿易地區在那一個地方的商人(廈門(天津(漳州(泉州。
12、 今日何地是因鄭氏父子於臺灣屯墾時而得名：（甲）赤崁（乙）左營（丙）高雄（丁）左鎮  (甲乙(甲丁(丙丁(乙丁

13、 （甲）南郊（乙）北郊（丙）糖郊（丁）布郊。「郊」的性質是按結合對象的異同來區分，上列那些以貿易商品相同的商人共同組織而成(甲乙(丙丁(甲丁(甲乙丙丁

14、 有關鄭氏治臺時期文教推展的敘述何者「正確」？(鄭成功積極推動文教工作(原住民文化的發展受到重視(鄭經在文教推展上少有作為(知識分子在民間從事文教活動。

15、 關於原住民的敘述：（甲）清領時代，嚴禁漢人侵入原住民區（乙）清領時代，清廷嚴格執行原住民政策（丙）鄭氏時期，原住民仍可維持原有生活（丁）鄭氏時期，在澎湖設安撫司以管理原住民。以上何者「正確」？(甲丙(乙丁(甲丁(乙丙

2、 填充題：40％

1、 十八世紀後，臺灣著名的大水圳，在臺中有（1）圳，臺北有（2）圳。

2、 清領時代，將近山地帶劃為原住民區，行（3）措施，不准漢人進入；十八世紀置南路、北路（4）以處理原住民與（5）人之間的相關事務。

3、 鄭成功進取臺灣後在赤崁設立（6），作為當時的行政中心；且將（7）改名安平鎮，稱為安平古堡。

4、 類推題：原住民活動區－番地；漢人擁有的土地（8）。府－知府；廳－（9）。

5、 鄭氏父子來臺之初，帶來大批軍民，所以（10）乃成為當時亟需解決的問題；而實施墾殖採（11）（12）、（13）並行。

6、清領時代前期，臺灣農地拓墾的目的是希望種植（14）和（15）。

7、 鄭經曾在清朝發生（16）時，趁機率兵佔領閩 、越部分地區，後兵敗退回臺灣，而政事交由其子（17）處理。

8、 鄭氏治臺時期，重視文教，在中央設（18），在各地方設立（19）；並在今之（20）市建立臺灣首座孔廟。

三、整合題：30％

A、 廣告中警察喊：「偷渡客喔！」「我那是？我會唱國歌，我也會唱茼蒿……」這則廣告令人印象深刻。我們發現清領時代前期也嚴禁偷渡，請問：

1、 此時期，偷渡客來自那一地區？(日本(中國大陸(呂宋(印度

2、 清雍正年間，偷渡客在竹塹（今新竹市）上岸，在行政區劃上，此地屬(臺灣縣(天興縣(淡水廳(諸羅縣。
3、 限制渡海來臺的原因是(臺灣人口多，謀生不易(防止臺灣成為反清基地(臺灣治安敗壞(臺灣海盜猖蹶。
4、 大雄獲准來臺謀生，他 (可以和女朋友宜靜一起來(可以和小叮噹一家人同來(可以和父母一起來(只能自己來。
5、 如果偷渡客想在臺灣商業發達的地方謀生，他可能去(艋舺(馬公(集集(東勢。
B、 鄭氏治臺二十餘年，其間積極發展對外貿易，鼓勵外國人來臺通商。請問：

1、 鄭氏貿易活動範圍不包括：(日本(呂宋(荷蘭(南洋

2、 此時期准許那一國家在臺灣設商館通商？(日本(印度(荷蘭(英國

3、 此時期，臺灣與中國大陸間貿易的橋樑是(廈門(金門(馬祖(澎湖。
4、 關於鄭氏貿易的敘述，何者「錯誤」？(臺灣用蔗糖和鹿皮與外界交換軍用物資(清政府對鄭氏實施經濟封鎖，故臺灣與中國大陸的走私貿易中斷(歐洲各國中最積極想與臺灣貿易的是英國(臺灣在此時期已展現出以進出口貿易為導向的經濟型態

5、 此時期，臺灣出口貨物中，不包含那一項貨物？(稻米(蔗糖(軍火(鹿皮
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2、 填充題：40％

	1
	2
	3
	4
	5

	貓霧
	塯公
	劃地封山
	理蕃同知
	漢人

	6
	7
	8
	9
	10

	承天府
	熱蘭遮城
	民有地
	通判
	糧食匱乏

	11
	12
	13
	14
	15

	軍屯
	民墾
	官墾
	水稻
	甘蔗

	16
	17
	18
	19
	20

	三藩之亂
	鄭克臧
	學院
	學校
	臺南
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